

## NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

### REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON DEFENCE ON THE STARRED QUESTION NO. 153

I, Chairman of the Standing Committee on Defence, have the honor to present this report on the Starred Question No.153, moved by Mr. Abdul Qadir Patel, MNA, regarding radiations effect of Karachi Nuclear Power Plant (KANUPP) and other related issues of KANUPP employees, referred to the Committee on 13<sup>th</sup> January, 2025.

2. The Committee comprises the following:-

(1)	<b>Mr. Fateh Ullah Khan</b>	<b>Chairman</b>
(2)	Mr. Ibrar Ahmad	Member
(3)	Chaudhry Farrukh Altaf	Member
(4)	Mr. Danyal Ahmed	Member
(5)	Ms. Saba Sadiq	Member
(6)	Mr. Isphanyar M Bhandara	Member
(7)	Mr. Ali Jan Mazari	Member
(8)	Makhdoom Jamil Uz Zaman	Member
(9)	Dr. Sharmila Faruqui	Member
(10)	Mr. Rameh Lal	Member
(11)	Mr. Sadiq Iftikhar	Member
(12)	Mr. Sanjay Perwani	Member
(13)	Mr. Gul Asghar Khan	Member
(14)	Mr. Muhammad Ijaz-ul-Haq	Member
(15)	Mr. Pullain Baloch	Member
(16)	Arbab Amir Ayub	Member
(17)	Mr. Muhammad Aslam Ghumman	Member
(18)	Mr. Muhammad Miqdad Ali Khan	Member
(19)	Mr. Ghulam Muhammad	Member
(20)	Mr. Mehmood Khan Achakzai	Member
(21)	Khawaja Muhammad Asif, Minister for Defence	Ex-Officio Member

3. The Committee discussed the Starred Question placed at **Annexure-A**, in its meetings held on 22<sup>nd</sup> January, 24<sup>th</sup> April, 17<sup>th</sup> July, 1<sup>st</sup> November, 24<sup>th</sup> December, 2025, and 25<sup>th</sup> February, 2026.

4. The Mover and the Committee, having expressed satisfaction with the Ministry's assurance to establish a structured mechanism for sustained dialogue with local communities; aimed at addressing concerns regarding employment and environmental safety, as well as the organization of monthly free medical camps in the vicinity of KANUPP, recommended that Starred Question No. 153 may be disposed of by the National Assembly.

Sd/-  
**(SAEED AHMAD MAITLA)**  
Acting Secretary  
Islamabad, the 6<sup>th</sup> April, 2026

Sd/-  
**(FATEH ULLAH KHAN)**  
Chairman

AS REPORTED BY THE STANDING COMMITTEE

Starred Question No. 153

Will the Minister for Defence be pleased to state:

- (a) whether the Government has taken notice of the fact that the radiation effects of Karachi Nuclear Power Project (KANUPP), are having a negative impact on the lives of residents of the area; if so, the details thereof;
- (b) whether it is a fact that local residents are not being given preference for employment, at least for class-IV positions in KANUPP, as per common norms and few locals who have been employed either are being sacked or in the process of being sacked;
- (c) if so, the reasons for sacking of such local employees and not giving preference for employment to local; and
- (d) what steps are being taken by the Government to ensure job opportunities in the plant for the locals.

Sd/-

**Mr. Abdul Qadir Patel**  
Members National Assembly

## قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نشاندار سوال نمبر ۱۵۳ پر قائمہ کمیٹی برائے دفاع کی رپورٹ

میں، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے دفاع ۱۳ جنوری، ۲۰۲۵ء کو قائمہ کمیٹی کے سپرد کردہ کراچی نیو کلیئر پاور پلانٹ (کے اے این یو پی پی) کے تابکاری اثرات اور کے اے این یو پی پی ملازمین کے دیگر متعلقہ مسائل سے متعلق جناب عبدالقادر ٹیل، رکن قومی اسمبلی کی جانب سے پیش کردہ نشاندار سوال نمبر ۱۵۳ پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ کمیٹی حسب ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

۱۔	جناب فتح اللہ خان	چیئرمین
۲۔	جناب ابرار احمد	رکن
۳۔	چوہدری فرخ الطاف	رکن
۴۔	جناب دانیال احمد	رکن
۵۔	محترمہ صبا صادق	رکن
۶۔	جناب اسفین یر ایم بھنڈارا	رکن
۷۔	جناب علی جان مزاری	رکن
۸۔	مخدوم جمیل الزمان	رکن
۹۔	ڈاکٹر شرمیلا فاروقی	رکن
۱۰۔	جناب رمیش لال	رکن
۱۱۔	جناب صادق افتخار	رکن
۱۲۔	جناب سنجے پروانی	رکن
۱۳۔	جناب گل اصغر خان	رکن
۱۴۔	جناب محمد اعجاز الحق	رکن
۱۵۔	جناب پلین بلوچ	رکن
۱۶۔	ارباب عامر ایوب	رکن
۱۷۔	جناب محمد اسلم گھسن	رکن
۱۸۔	جناب محمد مقداد علی خان	رکن
۱۹۔	جناب غلام محمد	رکن
۲۰۔	جناب محمود خان اچکزئی	رکن
۲۱۔	خواجہ محمد آصف	رکن بلحاظ عہدہ
	وزیر برائے دفاع	

۳۔ کمیٹی نے ۲۲ جنوری، ۲۴/اپریل، ۱۷ جولائی، یکم نومبر، ۲۴ دسمبر، ۲۰۲۵ء اور ۲۵ فروری، ۲۰۲۶ء کو منعقدہ اپنے اجلاسوں میں منسلکہ الف پر موجود

نشاندار سوال پر بحث کی۔

۴۔ محرک اور کمیٹی نے وزارت کی جانب سے مقامی برادریوں کے ساتھ مسلسل بات چیت کے لیے ایک منظم نظام قائم کرنے کی یقین دہانی، جس کا مقصد روزگار اور ماحولیاتی تحفظ نیز کے اے این یو پی پی کے گرد و نواح میں ماہانہ مفت طبی کییمپوں کے انعقاد سے متعلق خدشات کو دور کرنا تھا، پراٹمینان کا اظہار کرتے ہوئے سفارش کی کہ نشاندار سوال نمبر ۱۵۳ کو قومی اسمبلی کی جانب سے نمٹا دیا جائے۔

دستخط/-

(فتح اللہ خان)

چیئرمین

دستخط/-

(سعید احمد چٹلا)

قائم مقام سیکرٹری

اسلام آباد، ۶ اپریل، ۲۰۲۶ء

قائمہ کمیٹی کی جانب سے رپورٹ کردہ صورت میں

نشاندار سوال نمبر ۱۵۳

کیا وزیر برائے دفاع بیان فرمائیں گے:

- (الف) آیا حکومت نے اس امر کا نوٹس لیا ہے کہ کراچی نیوکلیئر پاور پلانٹ (کے اے این یو پی پی) سے پھیلنے والے تابکاری اثرات کی وجہ سے علاقہ مکینوں کی زندگی پر منفی اثرات مرتب ہو رہے ہیں؛ اگر ایسا ہے، تو اس کی تفصیلات کیا ہیں؛
- (ب) آیا یہ امر واقعہ ہے کہ مقامی مقیم افراد کو کے اے این یو پی پی میں کم از کم درجہ چہارم کی ملازمتوں کے لیے روایت کے مطابق ترجیح نہیں دی جا رہی اور جن چند مقامی افراد کو ملازمت دی گئی انہیں یا تو نوکری سے نکالا جا رہا ہے یا وہ نوکری سے نکالے جانے کے عمل سے گزر رہے ہیں؛
- (ج) اگر ایسا ہے تو ان مقامی ملازمین کو ملازمت سے برخاست کرنے اور مقامی افراد کو ایسے عہدوں پر تعیناتی کے لیے ترجیح نہ دینے کی وجوہات کیا ہیں؛ نیز
- (د) پلانٹ میں مقامی افراد کی ملازمت کے مواقع کی فراہمی یقینی بنانے کے لیے حکومت کیا اقدامات کر رہی ہے؟

دستخط۔/

جناب عبدالقادر پٹیل

رکن، قومی اسمبلی